ceſſiſti

*Quibus pro
ſit Bapti-
ſmus.*

*Aliud ar-
gumentum
aduerſa-
riorum.*

cepisti aut seruasti, vt inde aliquid emolumentum ad te redeat. Verum inde primum tibi proderit, si hoc consilio temet baptizandum obtuleris, vt Dei mandato & institutioni satisfacias, vt in nomine Domini baptizatus promissam in aqua salutem consequaris. Iam hoc neque manus neque corpus efficere potest, sed corde credendum est. Ita vides liquidò, hic nullum esse opus, quod à nobis fiat, sed thesaurum, quem ille nobis largitur, sola fides apprehendit: non secus atque Dominus Iesus in cruce nullum opus est, sed thesaurus verbo comprehensus, nobisq; oblati, quem sola fides apprehendit & consequitur. Iniuriam itaque nobis faciunt, cum aduersus nos vociferantur, quasi contra fidem doceamus, cum tamen vnicè illam vrgeamus & incalcemus, vt quæ tam sit necessaria, vt sine illa nihil quicquam possimus apprehendere aut consequi.

Ita quidem habemus tres huius Sacramenti partes, quas quilibet Christianus tenere debet, præcipue vero quòd Baptismus Dei sit constitutio, in omni honore ac precio habenda. Quæ vna abundè satis nos mouere debet, tamen si res prorsus sit externa. Quemadmodum quartum præceptum, Honora patrem tuum & matrem tuam, tantum de corporali carne & sanguine honorandis constitutum est, in quo non carnem & sanguinem, sed Dei præceptum intuemur, cui illa inclusa sunt, cuiusq; gratia, caro & sanguis pater ac mater dicuntur. Ita quoq; si præter hæc verba: Ite & baptizate, &c. nihil nobis esset aliud, attamen nobis illa, vt Dei constitutio, arripienda essent & facienda. Iam hic non tantum adest præceptum & mandatum faciendi, verum etiam promissio. Quare multò præstantior est, atque sublimior Baptismi constitutio, quam alia, quæ à Deo præcepta & ordinata sunt. In summa, adeo plena est consolationis & gratiæ, vt eius sublimitatem cælum ac terra assequi nequeant. Verum hæc arte o-

*Mandatū.
Item baptizate.*

*Promissio.
Qui crediderit & baptizatus fuerit.*

pus est, vt hæc vera esse credantur, neque in thesauro quicquam desiderari potest, in hoc vis sita est, vt comprehendatur, & comprehensus firmiter retineatur.

Quapropter quiuis Christianus per omnem vitam suam abundè satis habet, vt Baptismū rectè perdiscat, atque exerceat. Sat enim habet negocij, vt credat firmiter, quæcunque Baptismo promittuntur, & offeruntur, victoriam, nempe, mortis ac Diaboli, remissionem peccatorum, gratiam DEI, Christum cum omnibus suis operibus, & Spiritum Sanctum cum omnibus suis dotibus. Breuiter ista omnia, quæ Baptismus secum adportat, omnem humanam cogitationem exuperant, ita vt si imbecilla natura animo repeteret, non iniuria in dubium veniret, num vera esse possint. Ipse enim æstima: Quod si vsquam gentium esset medicus ea arte præditus, qua posset efficere, ne homines morerentur, aut si mortem oppeterent, postea tamen perpetuò viuerent, quam non ad eundem maximi minimiq; certatim & vndarum instar multis cum opibus curfiterent, ita vt præ dititum turba nulla daretur accedendi copia? Iam hîc in Baptismo paruis & amplis, hoc est, omnibus gratuitò ad fores vsque offertur eiusmodi thesaurus & medicina, quæ mortem absorbet, ac homines in vita conseruat. Ita Baptismus intueudus est, & nobis fructuosus faciendus, vt hoc freti corroboremur & confirmemur, quoties peccatis aut conscientia grauamur, vt dicamus: Ego tamen baptizatus sum: quod si baptizatus, certum est, ea promissa mihi data esse, me beatum fore, ac vitam immortalẽ & animam & corpore possessurum. Ideo enim hæc duo in Baptismo fiunt, vt & corpus aqua perfundatur, quod præter aquam nihil plus potest capere, & ad hoc verba proferuntur, vt hæc anima capiat. Iam verò quoniam & aquam & verba vnū Baptismum esse constat, sequitur vt & corpus & anima salua fiant, ac in æternum viuant.

*Afiduus
Baptismi
Suis in o-
minis vita*

Anima

Anima quidem per Verbum, cui credit: corpus autem quoniam animæ unitum est, & Baptismum quoq; apprehendit, qua ratione potest apprehendere. Quæ neq; in anima, neq; in corpore vsquam rem preciosior rem habemus: siquidem Baptismi auxilio prorsus sancti ac felices reddimur, id quod alioqui nulla vita, nullum vsquam opus potest assequi.

De Baptismo infantum.

Sentire infantes baptizandos. Prior responsio.

Hæc quidem de Baptismi essentia, vtilitate & vsu, quæcunq; scitu erant necessaria, dicta sufficiant. Hoc verò loco occurrit quæstio, qua hodie Diabolus per sectas suas mundum variè illaqueat, nempe de puerorum Baptismo, num illi quoq; credant, aut rectè baptizentur. Ad hanc nos ita breuiter respondemus: qui simplici intelligentia præditus est, ille hanc quæstionem indiscussam à se remoueat, ac doctoribus discutiendam relinquat. Quòd si tamen respondere volueris, ita responde: Puerorum Baptismum Christo placere & gratum esse, suo ipsius opere abundè ostenditur, nempe quòd Deus illorum non paucos sanctificauit, eosdemq; Spiritu sancto impertiuit, qui statim à partu infantes baptizati sunt. Sunt etiam hodie non parum multi, quos certis indicijs animaduertimus Spiritum sanctum habere, cum doctrinæ eorum, tum etiam vitæ nomine: Sicut & nobis gratia Dei datum & concessum est, nosse scripturas interpretari, & Christum cognoscere, quod citra Spiritum sanctum nullo modo fieri posse, nemo dubitat. At si puerorum Baptismus Christo non probaretur: nulli horum Spiritum sanctum, aut ne particulam quidem eius impertiret, atq; vt summatim, quod sentio, eloquar, per tot seculà, quæ ad hunc vsq; diem elapsa sunt, nullus hominum Christianus perhibendus esset. Quoniam verò Deus Baptismum sui sancti Spiritus donatione confirmat, id quod in nonnullis Patribus, diuo Bernhardo, Gersono, Iohanne Huf, & in alijs, non obscuris argu-

mentu

mentis intelligitur, neque sancta Christianorum Ecclesia, usque ad consummationem seculi interibit: fateri coguntur, Deo Baptismum non displicere. Neque enim sibi ipse potest esse contrarius, aut mendacis & nequitiae suffragari, neque huic promovendae gratiam suam, ac Spiritum suum impertire. Et hæc ferè optima & firmissima est pro simplicibus & indoctis comprobatio. Neque enim hunc articulum, Credo Ecclesiam Catholicam, communionem sanctorum, &c. nobis eripient aut subvertent unquam.

Deinde hoc quoque dicimus, nobis non summam vim in hoc sitam esse, num ille, qui baptizatur, credat nec ne; per hoc enim Baptismo nihil detrahitur. Verum summa rei in Verbo & præcepto Dei consistit. Hoc quidem aliquantò est acutius, veruntamen in hoc totum versatur, quod dixi, Baptismum nihil aliud esse, quam aquam & verbum Dei simul iuncta: hoc est, accedente aquæ verbo, Baptismus rectus habendus est, etiam non accedente fide. Neque enim fides mea facit Baptismum, sed Baptismum percipit & apprehendit. Tam Baptismus non vitatur aut corrumpitur, hominibus eo abutentibus, aut non rectè suscipientibus, qui (ut dictum est) non fidei nostræ, sed Verbo Dei alligatus est. Nam quanquam hodierno die Iudæus quispiam fraudulenta quapiam simulatione, & malitioso proposito veniret, se baptizandum offerens, nosque eundem seridò omni studio baptizaremus, nihilominus nobis dicendum esset, Baptismum verum & rectum esse. Hic enim aqua cum verbo Dei præstò est, tametsi ille non recto animo, ut debet, susceperit: sicut illi, qui indignè ad cenam Domini accedunt, verum corpus Domini accipiunt, quanquam non crediderint.